
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI INTERNI

Determinazione Dirigenziale N°  700 / 04 del 22/12/2012

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO 
PUBBLICO,  PER  ESAMI,  A  N.  2  POSTI  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO (Cat. D1) A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO, 
DI  CUI  UNO  RISERVATO  A  PERSONALE  INTERNO.
NOMINA  DEI  VINCITORI  DOTT.SSA  EMANUELA  MARCHESI  E  DOTT. 
CESARE  BOTTIROLI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso  che  con  determinazioni  dirigenziali  n.  1347/Racc.Gen  del  13/9/2012  e  n. 
1354/Racc.Gen. del 14/9/2012 è stato rispettivamente approvato il bando e rettificato il calendario 
delle  prove  concorsuali  del  Concorso  Pubblico,  per  esami,  a  n.  2  posti  di  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo (Cat. D1) a tempo indeterminato e a tempo pieno, di cui uno riservato a personale 
interno, così come previsto nella deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19/6/2012, esecutiva 
ai sensi di legge, di programmazione del fabbisogno di personale;

Preso  atto  che  la  Commissione  Giudicatrice,  nominata  con  determinazione  dirigenziale  n. 
1585/Racc.Gen.  del  26/10/2012,  ha  esaurito  i  propri  lavori  ed  ha  rassegnato  al  Servizio 
Amministrazione e Organizzazione delle Risorse Umane, in data 21/12/2012, i verbali delle sedute 
e gli atti del Concorso, per i conseguenti provvedimenti;

Visto,  in  particolare,  l'ultimo verbale della  seduta del  14/12/2012 dal  quale risulta  la  seguente 
graduatoria di merito:

COGNOME E NOME TOTALE note

1 MARCHESI EMANUELA            52,50 /60 26/06/1978 - 1 figlio

2 BOTTIROLI CESARE            52,50 /60 27/07/1974

3 PEROTTI FABIO            49,00 /60 15/12/1977

4 TIENGO CRISTINA            48,00 /60 19/03/1978

5 VALBONESI MARCELLO            46,50 /60 11/10/1968 - 2 figli

6 BELLAVIA CRISTINA            46,00 /60 24/06/1974 - 1 figlio



7 OREFICE LISA            46,00 /60 21/05/1981

8 ALITTA ALESSANDRA            45,50 /60 8/12/1972 - 1 figlio

9 BACCHETTA MARIA PIERA            42,50 /60 23/10/1971 -1 figlio 50% a 
carico

10 FRASSANITO GABRIELE            42,00 /60 21/02/1974

Dato atto che le operazioni eseguite per l'espletamento del Concorso risultano essere conformi 
alle  previsioni  del  REGOLAMENTO PER L’ACCESSO AGLI IMPIEGHI approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 63 del 28/03/2012, esecutiva ai sensi di legge e del D.P.R. 487/94 e s.m.i.;

Atteso pertanto che è possibile:
 procedere all’approvazione formale della graduatoria del Concorso Pubblico di che trattasi così 

come sopra trascritta;
 nominare,  in  ottemperanza  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  19/6/2012, 

esecutiva ai sensi di legge, a tempo indeterminato e a tempo pieno, con la qualifica di Istruttore 
Direttivo Amministrativo (Cat.  D1) i  candidati Dott.ssa Emanuela Marchesi e il  Dott. Cesare 
Bottiroli,  già  dipendenti  del  Comune  di  Pavia  con  il  profilo  professionale  di  Istruttore 
Amministrativo, classificatisi rispettivamente al 1° e al 2° posto nella graduatoria di merito del 
sopra citato Concorso Pubblico;

Atteso che la riserva a dipendente interno inquadrato nella categoria immediatamente inferiore con 
profilo  professionale  di  Istruttore  Amministrativo  è  soddisfatta  con  la  nomina  della  candidata 
Emanuela Marchesi;

Dato atto che:
 si procederà all'accertamento del permanere dei requisiti previsti dalla normativa vigente ai fini 

della costituzione del rapporto di pubblico impiego;
 saranno  assicurati  gli  adempimenti  relativi  alla  sorveglianza  sanitaria  a  cura  del  medico 

competente per la verifica della sussistenza dell'idoneità specifica all'esercizio delle mansioni 
di Istruttore Direttivo Amministrativo;

 successivamente  all'accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di  legge,  si  procederà,  nei 
confronti dei lavoratori, alla stipulazione del Contratto Individuale di Lavoro a termini dell'art. 14 
del C.C.N.L. 6/7/1995;

Visto  il  D.P.R.  9/5/1994  n.  487  "Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi" e s.m.i.;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche";
Visti gli art. 37, 38 e seguenti del vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 28/03/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AGLI IMPIEGHI;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2012 avente per oggetto: "Bilancio 
annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2012, relazione previsionale e programmatica e 
bilancio pluriennale per  il  triennio 2012/2014"  e richiamati  gli  atti  di  programmazione generale 
dell'ente in materia di amministrazione e organizzazione delle risorse umane;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni e ai sensi della normativa in premessa indicati, la graduatoria 
di merito del  Concorso Pubblico, per esami, a n. 2 posti di Istruttore Direttivo Amministrativo 
(Cat. D1) a tempo indeterminato e a tempo pieno, di cui uno riservato a personale interno, così 



come è stata formulata dalla Commissione Giudicatrice e quale risulta trascritta in premessa;

2. di pubblicare all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Pavia, per quindici giorni, la 
graduatoria finale, così come previsto dall'art. 25 comma 2, del  REGOLAMENTO PER L’ACCESSO AGLI 
IMPIEGHI;

3. di nominare al posto di Istruttore Direttivo Amministrativo (Cat. D1) a tempo indeterminato e a 
tempo pieno a decorrere dal 31 Dicembre 2012:

Cognome e Nome Data di Nascita Luogo di Nascita
EMANUELA MARCHESI 26/6/1978 VIGEVANO PV

CESARE BOTTIROLI 27/7/1974 PAVIA

classificatisi rispettivamente al 1° e al 2° posto nella suddetta graduatoria;

4. di  procedere  all'accertamento  del  permanere  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  per 
l'ammissione al pubblico impiego;

5. di dare atto che saranno assicurati gli adempimenti relativi alla sorveglianza sanitaria a cura 
del  medico  competente  per  la  verifica  della  sussistenza  dell'idoneità  specifica  di  Istruttore 
Direttivo Amministrativo;

6. di attribuire, dalla data di nomina o dalla data di effettiva assunzione in servizio, se successiva, 
a favore dei suddetti, lo stato giuridico previsto per il posto di Istruttore Direttivo Amministrativo 
con tutti i diritti e doveri inerenti a tale qualifica, ed il seguente trattamento economico annuo 
lordo stabilito dal vigente CCNL per la Cat. D1:

Stipendio base Euro  21.166,71
Indennità di Comparto Euro       622,80

oltre  alla  13^  mensilità,  alla  vacanza  contrattuale  e  all'eventuale  assegno  per  il  nucleo 
familiare nella misura prevista dal D.L. 13/3/88 n. 69 convertito in Legge 13/5/88 n. 153 e 
successive modificazioni e integrazioni;

7. di prendere atto che i vincitori, essendo già dipendenti del Comune di Pavia, continuano ad 
essere iscritti nell’attuale posizione INAIL n. 38078422-05 e nel contempo restano iscritti all'ex 
INADEL previdenza;

8. di dare atto che, a seguito della nomina in questione i dipendenti Marchesi - Bottiroli, ad oggi in 
Cat.  C1, sono inquadrati  nella categoria superiore e pertanto sono acquisite al  fondo della 
progressione orizzontale gli importi di sviluppo della carriera fruiti dagli stessi;

9. di comunicare la presa di servizio al Centro per l'Impiego secondo quanto disposto dall'art. 1, 
commi da 1180 a 1184, della L. 27/12/2006 n. 296 e dall'art. 9 bis del D.L. 1/10/1996 n. 510, 
convertito dalla Legge n. 608/96, come modificato dall'art. 5 della Legge n. 183/2010;

10. di  mantenere  l'assegnazione  al  Settore  Programmazione  e  Servizi  Finanziari  -  Servizio 
Economato (CCR 031) (MARCHESI) e Servizio Tributi (CCR 040) (BOTTIROLI);

11. di dare atto che nei confronti dei dipendenti sopra indicati sarà stipulato il Contratto Individuale 
di Lavoro ai sensi dell'art. 14 del C.C.N.L. 6/7/1995 e sarà ricostruita la carriera ai sensi delle 
vigenti  disposizioni,  come  risulta  dalla  allegata  scheda che  forma  parte  integrante  della 
presente determinazione

12. i  vincitori  non  potranno  acquistare  la  stabilità  all'impiego  se  non  trascorso  un  periodo  di 
esperimento  di  sei  mesi  e  dovranno  sottostare  alle  norme  contrattuali,  di  legge  e  di 
Regolamento in vigore ed a tutte quelle altre che fossero emanate in futuro. Tale periodo non 



potrà essere rinnovato o prorogato alla scadenza;

13. di  dare  atto  che  alla  cessazione  dal  servizio,  il  T.F.R.E.L.  verrà  direttamente  corrisposto 
dall’I.N.P.S. - gestione ex I.N.P.D.A.P. – Ufficio Provinciale di Pavia – secondo le disposizioni 
contenute nel  DPCM 20/12/99 di  cui  alle  circolari  INPDAP n.  29  dell’8/6/2000 e n.  11 del 
12/3/2001;

14. di far fronte alla maggiore spesa, limitata alla differenza tra l'inquadramento economico in C1 e 
l'inquadramento economico in D1, oneri riflessi compresi, per il 31/12/2012, con i fondi di cui ai 
seguenti interventi del Bilancio Comunale 2012 e di far fronte alla maggiore spesa annua, oneri 
riflessi compresi, con i fondi di cui ai seguenti interventi del Bilancio Comunale per l’esercizio 
finanziario 2013 e successivi: 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

031 dipendenti comunali 1010301.1090.1 / 
1.01.01.01.002 diversi 1.906,00

031 inpdap 1010301.1095 / 
1.01.02.01.001 diversi 563,00

031 agenzia delle entrate 1010307.1270.3 / 
1.02.01.01.000 diversi 166,00

040 dipendenti comunali 1010401.1295.1 / 
1.01.01.01.002 diversi 1.906,00

040 inpdap 1010401.1300 / 
1.01.02.01.001 diversi 563,00

040 agenzia delle entrate 1010407.1395.3 / 
1.02.01.01.000 diversi 166,00

040 agenzia delle entrate 1010407.1395.3 / 
1.02.01.01.000 2012 1,00

031 agenzia delle entrate 1010307.1270.3 / 
1.02.01.01.000 2012 1,00

031 inpdap 1010301.1095 / 
1.01.02.01.001 2012 2,00

040 inpdap 1010401.1300 / 
1.01.02.01.001 2012 2,00

031 dipendenti comunali 1010301.1090.1 / 
1.01.01.01.002 2012 7,00

040 dipendenti comunali 1010401.1295.1 / 
1.01.01.01.002 2012 7,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

031 dipendenti comunali 1010301.1090.1 / 
1.01.01.01.002 diversi 1.906,00 .

031 inpdap 1010301.1095 / 
1.01.02.01.001 diversi 563,00 .

031 agenzia delle entrate 1010307.1270.3 / 
1.02.01.01.000 diversi 166,00 .

040 dipendenti comunali 1010401.1295.1 / 
1.01.01.01.002 diversi 1.906,00 .

040 inpdap 1010401.1300 / 
1.01.02.01.001 diversi 563,00 .

040 agenzia delle entrate 1010407.1395.3 / 
1.02.01.01.000 diversi 166,00 .

040 agenzia delle entrate 1010407.1395.3 / 
1.02.01.01.000 2012 1,00 1194

031 agenzia delle entrate 1010307.1270.3 / 
1.02.01.01.000 2012 1,00 1195

031 inpdap 1010301.1095 / 
1.01.02.01.001 2012 2,00 1271

040 inpdap 1010401.1300 / 
1.01.02.01.001 2012 2,00 1272

031 dipendenti comunali 1010301.1090.1 / 
1.01.01.01.002 2012 7,00 1324

040 dipendenti comunali 1010401.1295.1 / 
1.01.01.01.002 2012 7,00 1325

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

     


	D E T E R M I N A
	Stipendio base 	Euro  21.166,71
	Indennità di Comparto 	Euro       622,80



